
 

 

DR 

 

Oggetto: 

Bando Master II 

livello in “Sviluppo di 

processo per la 

produzione di 

principi attivi 

farmaceutici (PRO-

API) 

a.a. 2025/2026 

 

Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure 
selettive 
Ufficio Procedure selettive  

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123, Perugia 
 

Ripartizione 
Didattica 
 
Dirigente  
Dott.ssa Antonella 
Bianconi 
 
Responsabile Area 
Dott. Matteo Tassi  
 
Responsabile 
Ufficio 
Dott.ssa Catia 
Dorilli 
 

Responsabile  
del procedimento 

ufficio.procedureselettive@unipg
.it 
 

Decreto Rettorale 

Il Rettore  

 

Vista la legge 19 novembre 1990, n. 341; 

Visto il D.M. 22 settembre 2004, n. 270 recante “Modifiche al 

regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

Atenei approvato con D.M. del Ministero dell’università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509;  

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 46, comma 2, dello Statuto dell’Università degli Studi di 

Perugia, emanato con D.R. n. 889 del 28 maggio 2012 e pubblicato in 

G.U. il 21 giugno 2012; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 gennaio 2022, 

con la quale è stata approvata l’applicazione dell’esonero totale per 

disabilità di cui all’art. 15 del Regolamento in materia di contribuzione 

studentesca, anche a coloro che intendono iscriversi ai corsi di 

master, ai corsi di perfezionamento di alta formazione, ai corsi di 

formazione permanente e continua e alle summer/winter schools; 

Visto il “Regolamento in materia di corsi per master universitario e 

corsi di perfezionamento” dell’Università degli Studi di Perugia, 

emanato con D.R. 3420/2022; 

Visto il D.R. n. 613/2022, ratificato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione rispettivamente in data 30 marzo 2022 

e 31 marzo 2022 con il quale è stato approvato il testo definitivo del 

Protocollo d’Intesa “PA110 e lode” tra l’Università degli Studi di Perugia 

e il Ministro per la Pubblica Amministrazione per l’avvio di iniziative di 

rafforzamento delle conoscenze e delle competenze del personale 

delle pubbliche amministrazioni, poi perfezionato con la stipula in 

data 22 marzo 2022; 

Vista la delibera del Dipartimento di Scienze Farmaceutiche resa in 

data 28 marzo 2025, con la quale è stata approvata la proposta di 

riedizione e attivazione del Master di II livello in “Sviluppo di Processo 

per la Produzione di Principi Attivi Farmaceutici (PRO-API) - Process 

Development and Production of Active Pharmaceutical Ingredients” 

a.a. 2025/2026; 

Considerato che il Nucleo di Valutazione in data 28 marzo 2025 ha 

reso parere favorevole in merito alla proposta di riedizione del Master 

di II livello in “Sviluppo di Processo per la Produzione di Principi Attivi 

Farmaceutici (PRO-API) - Process Development and Production of 

Active Pharmaceutical Ingredients” - a. a. 2025/2026; 



 

  

 Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.i
t 

Considerato che il Senato Accademico e il Consiglio di 

Amministrazione rispettivamente nelle sedute del 29 e 30 aprile 2025 

hanno approvato la riedizione e attivazione del Master di II livello in 

“Sviluppo di Processo per la Produzione di Principi Attivi Farmaceutici 

(PRO-API) - Process Development and Production of Active 

Pharmaceutical Ingredients” - a.a. 2025/2026 - Dipartimento di 

Scienze Farmaceutiche; 

Considerato che nel progetto del Master sono stati individuati i 

componenti del Collegio Docenti del Master in oggetto, ai sensi 

dell’art. 8, comma 3 del Regolamento in materia di corsi per master 

universitario, corsi di perfezionamento, corsi di formazione 

permanente e continua e summer/winter School; 

Visto il D.R. n. 1112/2025 con cui è stata autorizzata la riedizione per 

l’a.a. 2025/2026 del Corso suddetto, di cui al regolamento didattico 

allegato al citato D.R. 1112/2025; 

Vista la comunicazione prot. n. 188004/2025 del Referente del Master, 

Prof.ssa Maura Marinozzi; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Numero dei partecipanti 

Sono aperti i termini per la presentazione delle domande di 

ammissione al Master di II Livello in “Sviluppo di processo per la 

produzione di principi attivi farmaceutici (PRO-API) - Process 

Development and Production of Active Pharmaceutical Ingredients” 

a.a. 2025/2026 - Dipartimento di Scienze Farmaceutiche 

dell’Università degli Studi di Perugia. 

Il Corso ha una durata indicativa di n. 12 mesi per n. 60 CFU. 

La presentazione del corso, gli obiettivi formativi, il piano degli 

insegnamenti, la frequenza, nonché il Regolamento Didattico sono 

consultabili alla pagina: 

https://www.unipg.it/didattica/percorsi-post-laurea/master-e-corsi-

di-formazione/offerta-formativa-master-

25?view=elenco&idcorso=3208&annoregolamento=2025 

 

Qualora alla scadenza prevista, il numero minimo necessario per 

l’attivazione del corso non venisse raggiunto, i termini del presente 

bando potranno essere riaperti mediante apposito avviso che verrà 

pubblicato all’Albo ufficiale e nella pagina web di Ateneo. Saranno 

fatte salve le domande già pervenute entro il termine di scadenza 



 

  

 Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.i
t 

indicato all’art. 3 del presente bando, con facoltà, per coloro che 

hanno inoltrato domanda di partecipazione entro tale data, di 

integrare la domanda già presentata, con ulteriore documentazione 

ritenuta utile. 

 

Art.2 - Requisiti di accesso 

Ai sensi del Regolamento Didattico del Master, per l’ammissione al 

corso è richiesto il possesso di una laurea magistrale o specialistica o 

vecchio ordinamento in:  

Chimica e Tecnologie Farmaceutiche (LM-13; 14/S); 

Farmacia (LM-13; 14/S); 

Scienze Chimiche (LM–54; 62/S); 

Scienze e Tecnologie della Chimica Industriale (LM-71; 81/S); 

Biotecnologie Industriali (LM-8; 8/S). 

Il Collegio dei docenti può ammettere, inoltre, possessori di titolo di 

laurea appartenente ad altre classi, con comprovata esperienza 

lavorativa nel settore farmaceutico, previa valutazione dei curricula 

formativi, riconosciuti idonei sulla base della modalità di ammissione. 

Il Master è aperto anche ai possessori di altro titolo equipollente 

conseguito all’estero in discipline e tematiche attinenti, purché 

riconosciute idonee in base alla normativa vigente. 

 

Per i candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero è 

necessario presentare la seguente documentazione: 

- titolo di studio corrispondente al livello 7 dell'EQF (Quadro 

Europeo delle Qualificazioni) corredato di traduzione ufficiale in lingua 

italiana (Gli interessati, possono rivolgersi a traduttori locali e far 

confermare la traduzione dalla rappresentanza italiana competente 

per territorio. Se in Italia, possono rivolgersi al Tribunale di zona 

ovvero a traduttori ufficiali); 

- legalizzazione/apostille del titolo di studio stesso o Attestato 

di veridicità del titolo finale rilasciato dal centro ENIC-NARIC italiano 

CIMEA (Centro di Informazione sulla Mobilità e le Equivalenze 

Accademiche); 

- Dichiarazione di valore in loco rilasciata dall’Ambasciata 

italiana nel Paese in cui si è conseguito il diploma o Attestato di 

comparabilità rilasciato dal centro ENIC-NARIC italiano CIMEA. Per i 

55 Paesi firmatari la Convenzione di Lisbona: Attestato di 

corrispondenza scaricabile dalla banca dati ARDI (Automatic 

Recognition Database Italia). 



 

  

 Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.i
t 

Il Master aderisce al Protocollo d’Intesa nell’ambito dell’iniziativa 

PA110 e lode tra l’Università degli Studi di Perugia e il Ministro per la 

Pubblica Amministrazione rivolto ai dipendenti pubblici 

(https://www.unipg.it/didattica/pa-110-e-lode) 

Il Master prevede, dunque, 2 tipologie di iscrizione: 

- iscritto ordinario, tenuto al pagamento dell’intero importo del 

contributo unico omnicomprensivo per l’iscrizione; 

- iscritto PA110elode, tenuto al pagamento del 50% dell’importo del 

contributo unico omnicomprensivo per l’iscrizione. Ai fini 

dell’individuazione del numero minimo iscritti per l’attivazione del 

corso, per garantirne la sostenibilità, il Corso stesso sarà attivato in 

presenza di almeno una delle seguenti combinazioni minime tra 

iscritti ordinari e iscritti PA110elode: 

NUMERO ISCRITTI 

ORDINARI 
PA110Elode 

5 0 

4 2 

Il numero massimo aggregato di iscritti (iscrizione ordinaria e 

iscrizione PA110 e lode) è pari a n. 15 unità. 

In particolare: 

- il numero massimo di iscritti PA110elode è pari a 2; 

- il numero massimo di iscritti ordinari è pari alla differenza tra 15 e 

il numero di iscritti effettivi PA110 e lode. 

Qualora il numero delle domande per ciascuna tipologia (iscritti 

ordinari e iscritti PA110elode) superi i limiti sopra indicati, il Collegio 

Docenti procederà a nominare una commissione per effettuare una 

selezione per titoli, al fine di stilare le graduatorie utili per 

l’assegnazione dei posti disponibili.  

La selezione avverrà ai sensi del successivo articolo 4. 

Gli studenti con disabilità, con riconoscimento di handicap ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 104/1992 o con invalidità pari o 

superiore al 66%, interessati ad iscriversi al suddetto Master, hanno 

diritto all’esonero totale della quota di iscrizione al Master stesso. 

I candidati, per poter beneficiare di tale esonero, debbono farne 

richiesta al momento della presentazione della domanda di 

ammissione al corso allegando la certificazione attestante la 

disabilità, come indicato nel successivo art. 3, pena la non 

concessione del beneficio. 

Ai fini del raggiungimento del numero minimo previsto per 

l’attivazione del Master, i candidati risultati ammessi al Master, ai 



 

  

 Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.i
t 

quali sia stato concesso l’esonero totale per disabilità di cui all’art. 15 

del Regolamento in premessa citato, non saranno considerati nel 

computo dei partecipanti. 

 

Art. 3 - Domanda di ammissione 

La domanda di partecipazione alla prova di ammissione deve essere 

redatta sull’ “Allegato A” al presente bando e a pena di esclusione, 

deve essere: 

- debitamente sottoscritta con firma autografa, 

- trasmessa unitamente a copia fotostatica non autenticata di un 

documento di identità; qualora il documento di identità non sia in 

corso di validità, il candidato dovrà, ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. 

445/2000, dichiarare in calce alla fotocopia dello stesso che i dati ivi 

contenuti non hanno subito variazioni dalla data di rilascio; 

- corredata della seguente documentazione: curriculum vitae redatto 

sul modulo Allegato B, sottoscritto con firma autografa o digitale a 

pena di non valutazione di quanto in esso dichiarato; 

La domanda così redatta e la documentazione sopra richiesta va 

presentata esclusivamente on line collegandosi alla pagina: 

https://unipg.esse3.cineca.it/Home.do entro il termine perentorio 

delle ore 13:00 del 31.10.2025 seguendo le istruzioni contenute 

nell’Allegato 1. 

 

Il pagamento di € 60,00 a titolo di “contributo di partecipazione” 

richiesto a pena di esclusione dalla procedura, dovrà essere effettuato 

utilizzando la modalità indicata nell’Allegato 1.  

In nessun caso si procederà al rimborso del sopra citato contributo. 

 

Per i candidati che hanno conseguito il titolo di studio all’estero: 

il titolo di studio straniero conseguito presso un’istituzione della 

formazione superiore ufficiale estera e che dà accesso al corso, in 

originale o copia conforme, obbligatoriamente corredato, da: 

• certificato rilasciato dalla competente Università attestante gli 

esami superati, i crediti formativi, le votazioni (transcript). 

Gli studi post secondari (esami e crediti) compiuti possono essere 

attestati dal “Diploma Supplement”, ove adottato; 

• documentazione attestante la veridicità del titolo di studio estero, 

ovvero attestazioni di verifica rilasciate dal centro ENIC-NARIC 

italiano (CIMEA) o legalizzazione (come l’Apostille dell’Aja ove 

prevista); 



 

  

 Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.i
t 

- • attestato di comparabilità del titolo estero rilasciato da 

CIMEA-NARIC ITALIA o da altri Enti ENIC/NARIC o, in alternativa, 

"dichiarazione di valore" a cura della Rappresentanza Diplomatica o 

Consolare Italiana competente per territorio nel Paese di 

conseguimento del titolo; per i 55 Paesi firmatari la Convenzione di 

Lisbona: Attestato di corrispondenza scaricabile dalla banca dati 

ARDI (Automatic Recognition Database Italia). 

- solo per i portatori di handicap o con invalidità pari o superiore al 

66% che intendono usufruire dell’esonero totale: i candidati con 

disabilità, con riconoscimento di handicap ai sensi dell’art. 3 comma 

1 della legge 5.2.1992, n.104, o con invalidità pari o superiore al 66%, 

dovranno rendere tale dichiarazione nella domanda ed allegare alla 

domanda stessa, entro la data di scadenza per la presentazione della 

domanda, pena la non concessione dell’esonero totale dal contributo 

di iscrizione, idonea documentazione in originale o copia autenticata 

che attesti il riconoscimento della disabilità da parte delle Autorità 

preposte. 

 

Art. 4 – Selezione 

Nell’eventualità di un numero di domande superiore al limite 

massimo, l’accesso al corso è subordinato, oltre alla verifica del 

possesso dei requisiti curriculari, ad una selezione per titoli volta a 

verificare il possesso da parte del candidato delle conoscenze di base 

indispensabili per partecipare al corso, la cui data sarà comunicata 

con avviso successivo e si terrà in un’aula del Dipartimento di Scienze 

Farmaceutiche. 

I criteri di attribuzione dei punteggi per i titoli (massimo 50) saranno 

i seguenti: 

 

a) voto di laurea, massimo 20 punti, così ripartiti: 

- 110/110 e lode, punti 20 

- 110/110, punti 18 

- da 107/110 a 109/110, punti 16 

- da 105/110 a 106/110, punti 14 

- da 103/110 a 104/110, punti 12 

- da 101/110 a 102/110, punti 10 

- da 96/110 a 100/110, punti 8 

- da 91/110 a 95/110, punti 6 

- fino a 90/110, punti 4 

 



 

  

 Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.i
t 

b) altri titoli di studio in ambiti pertinenti alle aree formative del 

master, massimo 10 punti, così ripartiti:  

- possesso di altro titolo di laurea magistrale, punti 3; 

- possesso del titolo di dottore di ricerca, punti 4; 

- possesso di diploma di master II livello, punti 1. 

 

c) pubblicazioni inerenti le aree formative del master, massimo 10 

punti, così ripartiti: 

- pubblicazioni su riviste peer review punti 1 per ciascuna 

pubblicazione; 

- pubblicazioni su riviste senza peer review punti 0,5 per ciascuna 

pubblicazione; 

- comunicazioni a congressi e poster punti 0,1 per ciascuna 

comunicazione e poster; 

 

d) corsi di formazione ed esperienze lavorative, di minimo 6 mesi, 

inerenti o affini alle aree formative del master, massimo 10 punti, così 

ripartiti: 

- borsa di studio (compresa quella per il conseguimento del dottorato 

di ricerca), assegno di ricerca punti 0,5 per semestre; 

- esperienze lavorative/stage inerenti o affini i contenuti del master 

di durata minima di 6 mesi punti 1 per esperienza.  

A parità di merito prevarrà in graduatoria il candidato più giovane di 

età. 

Il controllo e la valutazione dei titoli, previa formulazione di criteri, 

sono svolti dalla Commissione giudicatrice. 

 

Art. 5 – Comunicazioni 

A partire dal 4.11.2025 sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Ateneo 

(reso noto anche sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo www.unipg.it/ 

voci: concorsi - accesso corsi numero programmato – Master) un 

Avviso con cui saranno resi noti: 

1. comunicazione dell’avvenuto raggiungimento del numero minimo di 

domande di ammissione al Master; 

2. l’elenco dei candidati ammessi alla eventuale selezione (qualora il 

numero massimo aggregato di iscritti sia superiore a 15); 

3. l’elenco dei candidati esclusi dal Master per mancato possesso dei 

requisiti o per mancato rispetto dei termini e delle modalità di 

presentazione della domanda di partecipazione (dalla data di 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Ateneo di tale avviso, decorrerà il 



 

  

 Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.i
t 

termine per eventuali impugnative nel termine di 60 giorni al Giudice 

amministrativo e nel termine di 120 giorni al Presidente della 

Repubblica); 

4. la Commissione giudicatrice della eventuale selezione; 

5. l’eventuale rinvio della pubblicazione all’Albo on-line dell’Ateneo 

delle comunicazioni di cui sopra ovvero ogni altra eventuale 

comunicazione in merito al Master stesso. 

 

Art. 6 - Immatricolazione 

Il contributo unico omnicomprensivo per l’iscrizione di uno studente 

ordinario è pari ad € 2.500,00 al quale va aggiunta l’imposta di bollo 

di € 16,00 da corrispondere in due rate: 

- la prima pari ad € 1.250,00 (più € 16,00 comprensiva di imposta di 

bollo) 

- la seconda pari ad € 1.250,00. 

Il contributo unico omnicomprensivo per l’iscrizione di uno studente 

PA110elode è pari ad € 1.250,00 al quale va aggiunta l’imposta di bollo 

di € 16,00 da corrispondere in un’unica rata. 

Con successivo avviso della Ripartizione Didattica saranno indicati i 

termini e le modalità di immatricolazione. 

 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali richiesti dal presente avviso è 

finalizzato esclusivamente per tutte le attività connesse alla 

selezione. L’informativa, resa ai sensi dell’art.13 del Regolamento UE 

2016/679 – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, è 

disponibile al seguente indirizzo: 

https://www.unipg.it/ateneo/protezione-dati-personali. 

 

Art. 8 - Norma di rinvio 

Per quanto non previsto nel presente bando si fa riferimento al 

Regolamento dei Corsi per Master Universitario dell’Università degli 

Studi di Perugia, al Regolamento Didattico d’Ateneo, al Regolamento 

Studenti e al Regolamento in materia di Contribuzione Studentesca 

dell’Ateneo ed al Regolamento Didattico del Master di II livello in 

“Sviluppo di processo per la produzione di principi attivi farmaceutici 

(PRO-API) – Process Development and Production of Active 

Pharmaceutical Ingredients”. 

 

Per informazioni in ordine alla selezione: 



 

  

 Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

ufficio.procedureselettive@unipg.i
t 

Ufficio Procedure Selettive: 

e-mail: ufficio.procedureselettive@unipg.it 

Responsabile del procedimento amministrativo è: 

Lara Taglieri; e-mail: ufficio.procedureselettive@unipg.it 

 

Per informazioni in ordine all’immatricolazione 

Ufficio Corsi post lauream – Resp. Dott.ssa Daniela Coppotelli 

e-mail: ufficio.corsipostlauream@unipg.it 

 

Per informazioni in ordine al Master: 

Dipartimento di Scienze Farmaceutiche: www.dsf.unipg.it 

Prof.ssa Maura Marinozzi, e-mail: maura.marinozzi@unipg.it 

 

Art. 9 - Pubblicazione 

Il presente bando sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on-

line dell’Ateneo all’indirizzo www.unipg.it/. 

Il bando e la relativa modulistica sono consultabili e scaricabili 

all’indirizzo Internet dell’Ateneo: www.unipg.it - concorsi - accesso 

corsi numero programmato - Master. 

 

 

 

Il Rettore  

Prof. Maurizio Oliviero  
(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  


		2025-07-01T16:24:18+0200
	IT
	OLIVIERO MAURIZIO




